
1

ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH QUẢNG NAM

Số:         /QĐ-UBND

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         
      Quảng Nam, ngày        tháng 9 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã 

tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021 - 2025

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Hợp tác xã ngày 20/11/2012;
Căn cứ Nghị quyết số 134/NQ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ về ban 

hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 70-KL/TW 
ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 
khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể;

Căn cứ Quyết định số 1318/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-
2025;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 186/TTr-SKHĐT 
ngày 14/9/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt “Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh Quảng 
Nam giai đoạn 2021-2025”, gồm các nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu tổng quát
Phát triển kinh tế tập thể (KTTT), hợp tác xã (HTX) năng động, hiệu quả 

góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập, xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn 
mới và bảo đảm an sinh xã hội; tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của KTTT, HTX 
trong nền kinh tế quốc dân. Thu hút đại bộ phận nông dân tham gia HTX và huy 
động ngày càng nhiều các tổ chức, doanh nghiệp tham gia hoặc liên kết với HTX. 
Tăng cường hoạt động hỗ trợ cho các tổ chức KTTT, HTX nhằm nâng cao năng 
lực sản xuất, sức cạnh tranh và khả năng thích nghi trong bối cảnh hội nhập kinh 
tế quốc tế.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025



2

- Thành lập mới khoảng 300 - 350 THT, 200 - 250 HTX, 02 - 03 Liên hiệp 
HTX. Các THT, HTX, Liên hiệp HTX thành lập mới hoạt động ổn định, hiệu quả.

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố xây dựng ít nhất 02 mô hình HTX kiểu mới 
liên kết sản xuất gắn với chuỗi giá trị và hoạt động hiệu quả.

- Doanh thu bình quân của HTX tăng khoảng 4% - 5%/năm, THT tăng 
khoảng 2% - 3%/năm.

- Thu nhập bình quân của người lao động trong HTX tăng khoảng 3% - 
5%/năm.

- Lãi bình quân của HTX tăng khoảng từ 2 - 5%/năm, THT tăng khoảng 2% 
- 3%/năm.

- HTX hoạt động có hiệu quả đạt trên 65% so với tổng số HTX trên địa bàn 
tỉnh.

- Tiếp tục tái cấu trúc các HTX hoạt động trung bình, yếu kém để đạt tiêu chí 
HTX hoạt động hiệu quả.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao trong lĩnh vực nông nghiệp; phấn đấu 
đến năm 2025 có khoảng 30% HTX ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất và tiêu 
thụ nông sản.

II. ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN 
1. Định hướng chung
Phát triển KTTT, HTX với nhiều hình thức đa dạng, trong đó ưu tiên xây 

dựng các mô hình gắn với chuỗi giá trị; tăng cường liên kết hợp tác với các thành 
phần kinh tế khác; khuyến khích phát triển mới các tổ chức KTTT đa dạng về quy 
mô và lĩnh vực hoạt động, đặc biệt lĩnh vực lâm nghiệp; hỗ trợ phát triển các mô 
hình HTX hoạt động hiệu quả, trở thành kiểu mẫu để nhân rộng và thu hút người 
dân, tổ chức, doanh nghiệp tham gia hoặc liên kết với HTX; tiếp tục hoàn thiện 
thể chế; xây dựng môi trường hoạt động, sản xuất kinh doanh lành mạnh, bảo đảm 
lợi ích hợp pháp của các thành viên.

2. Định hướng phát triển KTTT theo ngành, lĩnh vực chủ yếu
2.1. Lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, thuỷ sản và diêm nghiệp
- Phát huy vai trò chủ đạo của HTX nông nghiệp trong cơ cấu lại ngành nông 

nghiệp, xây dựng nông thôn mới; phát triển các mô hình HTX nông nghiệp, dịch 
vụ nông nghiệp gắn với các sản phẩm ngành nghề nông thôn, sản phẩm chủ lực 
của địa phương và Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

- Vận động thành lập mới HTX nông nghiệp, lâm nghiệp ở các địa bàn mà 
các sản phẩm chủ lực còn ít hoặc chưa có HTX; phát triển quy mô thành viên 
trong các HTX.

- Nâng cao năng lực quản lý, điều hành của HTX nông nghiệp; bồi dưỡng, 
nâng cao kiến thức chuyên ngành cho thành viên, người lao động làm việc trong 
các HTX.



3

- Củng cố, tái cấu trúc các HTX nông nghiệp hoạt động kém hiệu quả nhằm 
nâng cao tiềm lực, hiệu quả hoạt động của các HTX.

- Tăng cường hỗ trợ kết cấu hạ tầng sản xuất cho các HTX nông nghiệp, đẩy 
mạnh cơ giới hóa, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất; khuyến khích HTX 
nông nghiệp tích tụ đất đai, đầu tư phát triển cơ sở vật chất, phương tiện sản xuất; 
xây dựng, hình thành các vùng sản xuất quy mô lớn; hình thành chuỗi giá trị từ 
sơ chế, chế biến, bảo quản, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, huy động tối đa số 
lượng thành viên HTX tham gia vào chuỗi.

2.2. Lĩnh vực thương mại - dịch vụ
- Tập trung củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX hiện có; xây 

dựng loại hình HTX thương mại trở thành cầu nối cung ứng hàng hóa, dịch vụ 
của HTX và thành viên với hệ thống siêu thị, trung tâm phân phối.

- Phát triển HTX theo hướng kinh doanh tổng hợp (mua bán hàng hóa, cung 
ứng dịch vụ), khuyến khích các HTX tham gia vào hệ thống phân phối hoặc chuỗi 
kinh doanh của các doanh nghiệp lớn nhằm liên kết để nâng cao năng lực cạnh 
tranh, xây dựng thị trường bền vững; phát triển loại hình HTX kinh doanh và quản 
lý chợ.

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả và mở rộng phạm vi hoạt động của các HTX 
kinh doanh điện năng, từ bán lẻ điện sinh hoạt nông thôn tới cung cấp dịch vụ 
điện năng phục vụ sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp ở địa phương.

2.3. Lĩnh vực công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp
- Củng cố và mở rộng quy mô, phạm vi hoạt động của các HTX hiện có; phát 

triển các mô hình HTX gắn với các chương trình khuyến công, xúc tiến thương 
mại, chương trình phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, phát triển ngành 
nghề ở từng địa phương; xây dựng các HTX dịch vụ công nghiệp ở các làng nghề 
gắn với du lịch cộng đồng; hỗ trợ các HTX hiện đại hóa trang thiết bị, đổi mới 
công nghệ và sản phẩm, nâng cao năng lực và hiệu quả sản xuất.

- Phát triển các HTX tiểu thủ công nghiệp ở nông thôn, tập trung phát triển 
các ngành nghề truyền thống, sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ, sản xuất cơ khí 
phục vụ nông nghiệp, …

- Nghiên cứu từng bước xây dựng liên hiệp HTX công nghiệp - tiểu thủ công 
nghiệp ở những địa phương có nhiều làng nghề, cụm công nghiệp.

2.4. Lĩnh vực giao thông vận tải 
- Lĩnh vực đường bộ: Phát triển số lượng, nâng cao chất lượng các HTX kinh 

doanh vận tải, tách bạch với HTX dịch vụ hỗ trợ để xây dựng tính chuyên nghiệp 
và quy mô trong tổ chức quản lý, điều hành hoạt động vận tải. Đổi mới, cải tiến 
phương thức tổ chức sản xuất kinh doanh, nâng cao trình độ quản lý và điều hành 
của cán bộ HTX; đảm bảo, kết hợp được lợi ích chung của HTX với lợi ích của 
từng thành viên HTX, người lao động. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 
trong quản lý hoạt động vận tải và an toàn giao thông; tập trung đầu tư, đổi mới 
phương tiện, thái độ phục vụ để từng bước nâng cao chất lượng dịch vụ vận tải, 



4

đặc biệt là tăng cường vai trò các HTX trong hoạt động kinh doanh vận tải hành 
khách công cộng bằng xe buýt. 

- Lĩnh vực đường thủy nội địa: Vận động thành lập mới HTX hoạt động trong 
lĩnh vực đường thuỷ nội địa; tạo sự liên kết các HTX vận tải đường thủy với HTX 
vận tải đường bộ và các đơn vị kinh doanh vận tải để hình thành mạng lưới vận 
tải thuận lợi cho sự lưu thông hàng hóa, hành khách và phát triển logistics.

2.5. Lĩnh vực xây dựng
- Củng cố hoạt động của các HTX hiện có nhằm cung cấp dịch vụ cho thành 

viên, hiện đại hóa máy móc, thiết bị thi công, đổi mới công nghệ; HTX xây dựng 
tham gia đấu thầu thi công hoặc ký kết hợp đồng thi công với chủ đầu tư; tổ chức 
giám sát; quản lý thi công theo quy định; khuyến khích liên kết giữa các HTX để 
chia sẻ công việc trong lĩnh vực xây dựng.

- Xây dựng và phát triển mô hình HTX áp dụng công nghệ chế tạo sẵn quy 
mô lớn theo hướng đa ngành nghề kết hợp xây dựng, khai thác, sản xuất, cung 
cấp vật liệu xây dựng, thi công xây lắp và quản lý.

2.6. Lĩnh vực môi trường
- Củng cố các HTX dịch vụ môi trường hiện có; vận động thành lập mới 

HTX môi trường theo hướng đa dạng, gắn với địa bàn dân cư đặc biệt là địa bàn 
nông thôn. Hướng dẫn HTX tổ chức vận động, hướng dẫn hộ dân trên địa bàn có 
sử dụng dịch vụ của HTX tham gia làm thành viên, tăng trách nhiệm cộng đồng 
và tăng mức vốn góp để có điều kiện đầu tư phát triển lâu dài, ổn định. Hướng 
dẫn HTX mở rộng các loại hình dịch vụ, ưu tiên lựa chọn các loại hình dịch vụ 
không đòi hỏi công nghệ phức tạp, vốn đầu tư lớn như thu gom xử lý rác thải tại 
các khu dân cư, chợ, trường học.

- Hỗ trợ HTX hợp tác, liên kết với các doanh nghiệp địa phương sản xuất 
thiết
bị vệ sinh môi trường, nghiên cứu sản xuất các thiết bị, phương tiện phù hợp với
quy mô, trình độ sản xuất, kinh doanh, năng lực đầu tư của HTX (đặc biệt là công
đoạn xử lý, tái chế chất thải và phương tiện vận chuyển).

2.7. Lĩnh vực tín dụng
Rà soát, củng cố lại hệ thống quỹ tín dụng nhân dân hiện nay theo đúng mục 

tiêu của loại hình tổ chức tín dụng là HTX theo quy định của pháp luật; có cơ cấu 
tổ chức, đủ năng lực tài chính, năng lực quản trị, điều hành, kiểm soát, bảo đảm 
hoạt động an toàn, hiệu quả, ổn định và bền vững. Việc tổ chức, hoạt động và 
thành lập quỹ tín dụng nhân dân phải đảm bảo bản chất mô hình KTTT với mục 
tiêu tương trợ giữa các thành viên, góp phần thực hiện chủ trương của Đảng, pháp 
luật của Nhà nước về phát triển nông nghiệp, nông thôn, xóa bỏ tình trạng cho 
vay nặng lãi, bảo đảm an sinh xã hội và xóa đói, giảm nghèo bền vững, góp phần 
thúc đẩy sự phát triển của khu vực KTTT, trong đó nòng cốt là các HTX.

2.8. Lĩnh vực khác



5

- Vận động thành lập các HTX cung cấp các dịch vụ đời sống cho người dân 
như: y tế, chăm sóc sức khỏe; giáo dục; du lịch... và các HTX do thanh niên, phụ 
nữ, cựu chiến binh, đồng bào dân tộc làm chủ.

- Phát triển HTX tiêu dùng nhằm hỗ trợ lẫn nhau, hướng tới dịch vụ mua 
chung, bán chung, tận dụng những lợi thế của công nghệ thông tin để tối đa hóa 
lợi ích thành viên; giảm chi phí quản lý, dễ dàng thu hút thành viên tham gia, mở 
rộng quy mô, phạm vi hoạt động của HTX.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 
1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức 
- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, quán triệt cho cán bộ, đảng 

viên và người dân về vị trí, vai trò, bản chất, tầm quan trọng của KTTT, HTX 
trong điều kiện mới, đặc biệt vai trò của HTX trong cơ cấu lại ngành nông nghiệp 
và xây dựng nông thôn mới. Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, 
thiết thực về nội dung và phù hợp với đối tượng. Nâng cao trách nhiệm của cấp 
ủy, chính quyền cấp huyện, cấp xã trong việc thúc đẩy KTTT, HTX phát triển tại 
địa bàn quản lý.

- Xây dựng các mô hình HTX trở thành kiểu mẫu nhằm tuyên truyền, nâng 
cao nhận thức, tạo sức hút để người dân, tổ chức, doanh nghiệp tham gia, liên kết 
với HTX và làm cơ sở để nhân rộng trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Hoàn thiện thể chế
- Nghiên cứu, rà soát nhằm hoàn thiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ KTTT, 

HTX cho phù hợp với tình hình thực tế và xu thế phát triển HTX. Nghiên cứu, bổ 
sung cơ chế, chính sách tạo điều kiện thuận lợi cho các HTX thực hiện tốt việc 
tích tụ ruộng đất, dồn điền, đổi thửa để mở rộng quy mô và chuyên môn hóa sản 
xuất.

- Triển khai các hoạt động của Quỹ Hỗ trợ HTX tỉnh theo Nghị định số 
45/2021/NĐ-CP ngày 31/3/2021 của Chính phủ nhằm tạo điều kiện cho các tổ 
chức KTTT vốn vay để phát triển sản xuất kinh doanh. 

3. Củng cố tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước 
về KTTT, HTX

- Củng cố tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về KTTT, HTX thống nhất từ 
tỉnh đến huyện theo hướng Sở Kế hoạch và Đầu tư, phòng Tài chính - Kế hoạch 
giúp tỉnh, huyện quản lý nhà nước chung về KTTT, HTX; thực hiện chức năng 
quản lý nhà nước về KTTT theo nhiệm vụ được giao và quy định của Luật HTX.

- Các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục đổi mới, 
nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đặc biệt là chất lượng hoạt động 
nghiệp vụ và trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức, viên chức đối với 
KTTT, HTX; nghiên cứu bố trí cán bộ, công chức, viên chức chuyên trách đủ 
năng lực thực hiện nhiệm vụ được giao quản lý nhà nước về KTTT, HTX, tránh 
tình trạng không có cán bộ chuyên trách theo dõi về KTTT.



6

- Kiện toàn tổ chức, đổi mới phương thức hoạt động của Ban chỉ đạo đổi 
mới, phát triển KTTT, HTX cấp tỉnh, huyện đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ 
trong lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và sơ kết, tổng kết hoạt động để 
tập trung tháo gỡ khó khăn cho khu vực KTTT, HTX; kịp thời phát hiện, biểu 
dương, khen thưởng, nhân rộng các mô hình HTX hoạt động có hiệu quả, từng 
bước khẳng định KTTT, HTX là nhân tố quan trọng, góp phần phát triển kinh tế 
- xã hội của tỉnh.

- Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ của đội ngũ cán 
bộ, công chức, viên chức làm công tác quản lý nhà nước về KTTT, HTX các 
cấp; quan tâm phát triển các tổ chức, cơ sở đảng, đoàn thể trong tổ chức KTTT, 
HTX đảm bảo các điều kiện.

4. Hỗ trợ, nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức KTTT, HTX
- Tổ chức, củng cố lại hoạt động của các HTX theo đúng Luật HTX và các 

văn bản hướng dẫn. Phát huy vai trò làm chủ, tăng cường lợi ích của thành viên 
trong HTX; vận động thành viên HTX góp vốn và nâng mức vốn góp; thu hút 
thêm thành viên mới, tháo gỡ rào cản, quy định nhằm huy động nguồn lực, nâng 
cao tiềm lực tài chính và quy mô hoạt động của HTX.

- Triển khai thực hiện tốt chính sách đào tạo và thu hút lao động trẻ về làm 
việc tại các HTX, đặc biệt đối với các HTX thuộc khu vực miền núi cao. 

- Đối với các HTX hoạt động kém hiệu quả: Hướng dẫn Hội đồng quản trị, 
Giám đốc HTX báo cáo đánh giá hoạt động của HTX sát với tình hình thực tế; 
xây dựng lại phương án phát triển sản xuất kinh doanh phù hợp với thị trường 
hiện nay và tổ chức hoạt động có hiệu quả; thường xuyên liên hệ với cơ quan, đơn 
vị có thẩm quyền để được tư vấn, hỗ trợ, hướng dẫn đổi mới, nâng cao hiệu quả 
sản xuất kinh doanh. 

- Các HTX cần rà soát lại đội ngũ cán bộ kế toán, bộ máy quản lý của HTX 
để điều chỉnh hoặc cử đi đào tạo, bồi dưỡng giúp Hội đồng quản trị quản lý tốt tài 
chính trong HTX; thường xuyên giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm, giải quyết 
tốt chế độ chính sách, tạo điều kiện cho thành viên, người lao động HTX an tâm 
làm việc.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ cao trong nông nghiệp, thực hiện sản xuất 
sản phẩm an toàn theo quy trình VietGAP, Global GAP,… nhằm tăng năng suất, 
chất lượng an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường; thực hiện chuyển giao các tiến 
bộ khoa học, công nghệ mới, tiên tiến, nhất là công nghệ về giống, công nghệ về 
sơ chế, bảo quản - chế biến nông sản, tạo bước đột phá về năng suất, chất lượng 
sản phẩm.

5. Phát huy vai trò của Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể, hội, hiệp hội 
trong phát triển KTTT, HTX

- Phát huy vai trò và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Nông 
dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Đoàn Thanh niên và các tổ chức hội, hiệp 
hội khác trong việc vận động quần chúng, thành viên tự nguyện tham gia phát 



7

triển KTTT, HTX và thực hiện các quy định pháp luật về KTTT; xây dựng chương 
trình, kế hoạch hành động, phối hợp với các tổ chức thành viên trong việc phát 
triển KTTT.

- Tăng cường công tác dân vận của chính quyền các cấp; đổi mới công tác 
tuyên truyền, vận động nhân dân nhận thức đầy đủ, đúng đắn về vị trí, vai trò, 
chức năng của KTTT, HTX; xây dựng và nhân rộng mô hình HTX kiểu mới trong 
đời sống xã hội; tổng kết các phong trào, các cuộc vận động, tìm ra những nhân 
tố mới để tham mưu, kiến nghị với Đảng, Nhà nước bổ sung, hoàn thiện chủ 
trương, chính sách hỗ trợ phát triển KTTT, HTX.

6. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Liên minh HTX tỉnh
- Đẩy mạnh và đổi mới phương thức tuyên truyền về chủ trương, chính sách 

pháp luật về KTTT, HTX, lợi ích của HTX mang lại cho các thành viên để nâng 
cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về HTX kiểu mới.

- Củng cố, kiện toàn tổ chức của Liên minh HTX tỉnh, bảo đảm thống nhất 
về tổ chức và hoạt động, xác định rõ chức năng, nhiệm vụ, nâng cao năng lực, 
hiệu quả hoạt động, tăng cường trách nhiệm của Liên minh HTX tỉnh với vai trò 
nòng cốt trong phát triển KTTT, HTX; là tổ chức đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích 
hợp pháp của các thành viên; tăng cường hợp tác với các tổ chức quốc tế để tranh 
thủ nguồn lực tài chính, kiến thức, kỹ thuật, thiết bị, máy móc, liên kết và mở rộng 
thị trường.

- Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ chuyên 
môn cho cán bộ Liên minh HTX tỉnh, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động 
tư vấn, hỗ trợ KTTT, HTX phát triển.

- Quản lý, điều hành Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX hoạt động đúng quy định 
pháp luật; tiếp nhận, quản lý, sử dụng có hiệu quả nguồn vốn ngân sách nhà nước 
giao và tạo điều kiện hỗ trợ HTX, tổ hợp tác tiếp cận nguồn vốn để đầu tư, mở 
rộng sản xuất kinh doanh góp phần thúc đẩy kinh tế tập thể phát triển.

- Nghiên cứu đổi mới phương thức đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý HTX 
và đào tạo nghề cho thành viên, người lao động trong HTX, đặc biệt chú trọng 
đến khâu thực hành nhằm tăng hiệu quả của công tác đào tạo.

- Xây dựng mô hình HTX tham gia chuỗi giá trị sản phẩm hàng hóa, gắn 
với sản phảm chủ lực của địa phương, Chương trình OCOP để nhân rộng, góp 
phần xây dựng nông thôn mới bền vững.

- Tổ chức phát động, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, khen thưởng 
các tập thể, cá nhân nhằm động viên, khuyến khích HTX và người lao động.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các Sở, Ban, ngành liên quan và UBND các cấp căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ được giao, xác định những nhiệm vụ cụ thể để thực hiện các nhiệm vụ, giải 
pháp của Kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế của từng ngành, địa phương. 
Tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 
và mục tiêu trong từng năm để đề xuất điều chỉnh, bổ sung trong quá trình thực 



8

hiện. Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá, theo dõi tình hình triển khai thực hiện 
các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch.

2. Hằng năm, các Sở, Ban, ngành liên quan và UBND cấp huyện xây dựng 
Kế hoạch phát triển KTTT, HTX của ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách và gửi 
UBND tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) trước ngày 30/11 để tổng hợp và ban 
hành Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã của tỉnh.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, 
Liên minh HTX tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, vận động hội 
viên, HTX và nhân dân thực hiện các mục tiêu, định hướng, giải pháp của Kế 
hoạch; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường của người dân, các thành viên trong tổ 
chức KTTT vươn lên làm giàu, góp phần đẩy mạnh phát triển KTTT, HTX, thúc 
đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa phương. Tăng cường chức năng giám sát việc 
thực hiện Luật HTX và các chính sách phát triển KTTT, HTX. Kịp thời đề xuất 
biểu dương, khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp, thúc 
đẩy KTTT, HTX phát triển.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn 
các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này. Sơ kết giữa kỳ, tổng 
kết cuối kỳ tình hình thực hiện Kế hoạch để báo cáo UBND tỉnh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh 

tế tập thể, hợp tác xã tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp 
và PTNT, Công Thương, Giao thông vận tải, Tài chính, Tài nguyên và Môi 
trường; Chủ tịch Liên minh HTX tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành 
phố và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh, các Hội, đoàn thể;
- Chi nhánh Ngân hàng NN tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTN.
D:\Dropbox\minh tam b\KTHT, HTX\Nam 2021\09 27 phe duyet KH phát 
triển KTTT 2021-2025.docx

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu


		2021-09-28T08:29:23+0700
	Quảng Nam


		2021-09-28T08:33:46+0700
	Quảng Nam


		2021-09-28T08:33:50+0700
	Quảng Nam


		2021-09-28T08:33:51+0700
	Quảng Nam


		2021-09-28T08:33:52+0700
	Quảng Nam




